
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 251 del 04/10/2022    

Repertorio Generale n. 1041  del 08/10/2022 

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  IL 
RIPRISTINO  URGENTE  DELLA  RETE  LAN  PRESSO  LA  SEDE  DEI  SERVIZI 
FINANZIARI  E  SERVIZI  SOCIALI  DEL COMUNE  DI  TAORMINA SITI  IN  CORSO 
UMBERTO N. 146 A SEGUITO DI INFILTRAZIONI D'ACQUA. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
    II SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI ED INFORMATICI 

                                                                                   

Determinazione Dirigenziale n. 251 del 04/10/2022  

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  IL 
RIPRISTINO  URGENTE  DELLA  RETE  LAN  PRESSO  LA  SEDE  DEI  SERVIZI 
FINANZIARI  E  SERVIZI  SOCIALI  DEL COMUNE  DI  TAORMINA SITI  IN  CORSO 
UMBERTO N. 146 A SEGUITO DI INFILTRAZIONI D'ACQUA. 

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 20 del 23/05/2019 con il quale allo scrivente sono 
state  attribuite  le  funzioni dirigenziali  ex  art.  107 e  109 del  D.Lgs.  N.  267/2000 connesse alle 
competenze  di  responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Persona  con  la  conseguente  titolarità  della 
posizione organizzativa.

CONSIDERATO che con Delibera di Giunta Municipale n. 65 del 25/03/2022 è stata assegnata la 
somma di € 2.257,00 per il ripristino della rete LAN del plesso ove insistono gli uffici dei Servizi 
Finanziari, dei Servizi Sociali, del Distretto Socio Sanitario D32, dell’Ufficio Tributi e dell’Ufficio 
Acquedotto, poiché a seguito di una copiosa infiltrazione d’acqua sono stati danneggiati gli apparati 
di rete LAN e tutti i relativi collegamenti, rendendo necessario ed urgente lo spostamento e la messa 
in sicurezza dell’intero armadio rack.

VERIFICATO  che  il  sottoscritto  non  si  trova  in  alcuna  delle  situazioni  di  incompatibilità  o 
conflitto d’interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente o dalla Legge 190/2012 
per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento in oggetto.

RITENUTO  necessario  ed  urgente  provvedere  al  ripristino  della  rete  LAN  per  dare  piena 
funzionalità agli uffici dei Servizi Finanziari, dei Servizi Sociali, del Distretto Socio Sanitario D32, 
dell’Ufficio Tributi e dell’Ufficio Acquedotto prevedendo un importo IVA inclusa di € 2.257,00.

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,  le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli 

copia informatica per consultazione



elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

VISTI:

a) il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare:
1. l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

2. l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

3. gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
4. l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

b) l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a  40.000,00  euro  e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000,00  euro,  nonché  attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti  di  acquisto messi a disposizione dalle  centrali  di 
committenza.

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, alla ditta BBanda s.r.l. con sede in 
Santa  Teresa  di  Riva,  Via  Cimitero,  50/D P.I.  02890750835, individuando,  nella  suddetta  ditta, 
l’operatore  economico idoneo  a  soddisfare  le  specifiche  esigenze  relativamente  al  lavoro ed  ai 
servizi richiesti.

DATO  ATTO che  è  stato  acquisito,  presso  il  sistema  gestito  dall’ANAC,  il  seguente  codice 
identificativo della gara (CIG): Z8C37CA45E.

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva).

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi 
del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni.

DETERMINA
                                                                                
1. di affidare, alla ditta BBanda s.r.l. con sede in Santa Teresa di Riva, Via Cimitero, 50/D P.I. 

02890750835, il ripristino della rete LAN del plesso ove insistono gli uffici dei Servizi Fi-
nanziari,  dei  Servizi  Sociali,  del  Distretto  Socio  Sanitario  D32,  dell’Ufficio  Tributi  e 
dell’Ufficio Acquedotto per un importo di € 2.257,00 Iva 22% compreso;

2. di impegnare la somma prevista, pari ad € 2.257,00 IVA inclusa, imputandola alla Missione 
1,  Programma 2,  Tit.  1,  Macroaggregato  3,  Capitolo  01021.03.00102123,  dell’ipotesi  di 
bilancio 2021 – 2023 esercizio finanziario 2022 (pren. Imp.  10777/2022), dando atto che 
trattasi di spesa necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo, quantitativo 
e delle performace degli uffici interessati;

3. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

copia informatica per consultazione



come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

4. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che la presente determinazione sarà 
pubblicata  o  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  nella 
sottosezione  “Bandi  di  Gara  e  Contratti”,  con l'applicazione delle  disposizioni  di  cui  al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

                                                                                               

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 251 del 04/10/2022

Servizio.3     II SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI ED INFORMATICI 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL RIPRISTINO URGENTE 
DELLA RETE LAN PRESSO LA SEDE DEI SERVIZI FINANZIARI E SERVIZI SOCIALI DEL 
COMUNE DI TAORMINA SITI IN CORSO UMBERTO N. 146 A SEGUITO DI INFILTRAZIONI 
D'ACQUA . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 01021.03.00102123 804/2022 € 2.257,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 08/10/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


